
 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

1 

INFORME DE GESTIÓN  

AGUAS NACIONALES EPM 
 

 

 

 
 

 

2024 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

2 

INFORME INTEGRADO 
 

 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

3 

TABLA DE CONTENIDO 

TABLA DE CONTENIDO ...................................................................................... 3 

ÍNDICE DE TABLAS ............................................................................................ 6 

ÍNDICE DE FIGURAS .......................................................................................... 7 

ÍNDICE DE FOTOGRAFÍAS .................................................................................. 8 
[...]
un impacto directo en la eficiencia operativa al garantizar que las acciones correctivas 

derivadas de auditorías previas se implementaran de manera efectiva. Este seguimiento 

continuo contribuyó a un entorno de trabajo más eficiente mejorando la calidad y los 

resultados operativos. 

Medición de Pérdidas en el Circuito Centro de Quibdó, la medición de pérdidas en el circuito 

Centro de Quibdó fue un factor clave para mejorar la eficiencia operativa en la gestión del 

agua. Identificar fugas y deficiencias en la infraestructura no solo contribuye a la 

conservación de recursos hídricos, sino que también optimiza el consumo y reduce las 

pérdidas económicas asociadas. Con un sistema de medición mejorado, se pueden 

gestionar más eficientemente los recursos, lo que tiene un impacto directo en la reducción 

de costos operativos y mejora el servicio a los usuarios. 

Cada uno de los trabajos de auditoría ha permitido identificar áreas de mejora, proponer 

acciones de mejora y establecer procedimientos más eficientes, al implementar las 

recomendaciones, se fortalecen los procesos internos, se mejora la calidad del servicio y 

se aumentan los niveles de cumplimiento normativo, lo que resulta en una operación más 

eficiente y sostenible a largo plazo. 

2.4 Solidez Financiera 2024 (GRI 2-4) 

Aguas Nacionales EPM superó sus metas financieras, obteniendo un desempeño que 

permite mantener la solidez financiera de la organización. 

 

 

 

 

 

 

 

Activo: $3,175,506 

Pasivo: $629,369 

Patrimonio:$2,546,137 

millones 

 

Utilidad Neta 

183,811 millones 

  

  

 

Dividendos 

$79,798 

Margen Ebitda 

76% 

76% 

EBITDA 

$352,058 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

81 

 

 

 

 
 

Figura 2.4 Resultados financieros. 

Fitch Ratings mantiene la calificación AAA para el largo plazo con observación Negativa y 

calificación F1+ para el corto plazo a Aguas Nacionales, resaltando que es un activo 

estratégico para el tratamiento y vertimiento de aguas residuales en la región norte del Área 

Metropolitana del Valle de Aburrá. El vínculo también está soportado en las sinergias 

operacionales y administrativas, en la existencia de incentivos legales, y en el apoyo 

financiero demostrado durante la construcción de la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales (PTAR) Aguas Claras. 

La calificación incorpora la estabilidad y predictibilidad relativas de los ingresos de Aguas 

Nacionales, la expectativa de un fortalecimiento de la generación de EBITDA a partir de 

ajustes tarifarios, el crecimiento indirecto en usuarios y la mejora de los indicadores 

operativos de la compañía. 

• En el año 2024 se obtuvo dictamen en limpio de los estados financieros 2023, en la 

auditoría realizada por parte de la Contraloría Distrital de Medellín (CDM). 

• Se obtuvo Dictamen en Limpio de Estados Financieros por parte de la Revisoría 

Fiscal, periodo 2023. 

• Dictamen sin salvedades con fenecimiento de la cuenta de la vigencia fiscal 2023 

por parte de la CDM. 

Captura de beneficio tributario  

$1,607 

Cifras en millones de pesos 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

82 

  

 

Mejoramos la experiencia de nuestros clientes facilitando su 
interacción con el grupo EPM y entregándoles soluciones que 
respondan a sus necesidades y expectativas y que evidencien 

nuestra permanente preocupación por la sostenibilidad 

  

 

CLIENTE 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

83 

2.5 Biofábrica Aguas Claras 

Cerrando el ciclo de los elementos de la naturaleza, a partir del tratamiento de las aguas 

residuales, bajo un enfoque social y de economía circular  

 
Se trata entonces de implementar la nueva economía, circular –no lineal – basada en el 

principio de “cerrar el ciclo” del agua, energía, nutrientes, productos, residuos y materiales 

para beneficio de las comunidades y sus territorios a partir del tratamiento del agua 

residual. 

Concepto biofábrica 

Aguas Nacionales, comprometido con el medio ambiente, se ha propuesto operar la PTAR 

Aguas Claras bajo los más altos estándares de calidad posible acorde a su tecnología, con 

un enfoque prioritario de desarrollar sus operaciones bajo el máximo aprovechamiento en 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

84 

economía circular, en este sentido entendemos nuestros aportes al planeta desarrollando 

nuestras operaciones de tal forma que impactan los cuatro elementos de la naturaleza: aire, 

agua, tierra (suelo) y fuego (energía). 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR Aguas Claras es una infraestructura 

relevante en el saneamiento del río Aburrá - Medellín y los objetivos de calidad establecidos 

por la Autoridad Ambiental local para esta fuente hídrica. 

Con su inicio de operación, a finales de 2018, aumentó la cobertura de saneamiento del 

valle de Aburrá. La operación de esta Planta permite mejorar la calidad del agua del río 

Aburrá - Medellín y de los ríos aguas abajo de éste. 

El efecto principal sobre el recurso hídrico es el incremento del oxígeno disuelto en el río, 

dada la disminución considerable de la carga contaminante vertida por el tratamiento de las 

aguas residuales. Con los subproductos del proceso, biogás, biosólido y agua recirculada, 

se logran resultados reales en términos de economía circular: con el biogás se generó el 

43,6 % de la energía eléctrica demandada por el proceso en 2024, un valor considerable 

que se deja de consumir de la red interconectada nacional. 

Los biosólidos se entregaron a los usuarios finales para el mejoramiento de suelos 

degradados por ganadería y minería, elaboración de compost, entre otros usos, en el 

departamento de Antioquia, en total se entregaron más de 25 mil toneladas de biosólido 

húmedo y casi 12 mil toneladas de biosólido seco, ambos provenientes de la PTAR Aguas 

Claras. 

Al interior de la planta se reutilizan las aguas residuales tratadas en el proceso, para el 2024 

se recircularon 1,3 millones de m3, equivalentes a 41 L/s, los cuáles se destinaron para 

lavado de rejas, lavado de arenas, reposición de sellos hidráulicos en digestores, como 

enfriamiento de condensadoras en secado térmico, lavado de zonas comunes, entre otros 

usos. 

El vertimiento del agua residual tratada al río Aburrá – Medellín con altos estándares de 

calidad permite que el entorno mejore en su cuenca: las dinámicas de vida se favorecen, la 

calidad de los embalses de la cadena hídrica del río Porce mejoran ostensiblemente los 

procesos de eutrofización y sedimentación de detritos, mejorando sus zonas fóticas y su 

intercambio de gases, situaciones que favorecen y minimizan los procesos anóxicos. Todo 

esto mejorando la calidad de la fauna y flora de los sistemas lóticos y lenticos asociadas a 

esta cadena hídrica. 

La operación de la PTAR Aguas Claras cumplió en el 2024 la normativa asociada al 

vertimiento, a los biosólidos y a las obligaciones adicionales, como valor agregado a sus 

resultados, se generaron aportes de relevancia a la economía circular. 

 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

85 

 
Figura 2.5  Ubicación PTAR Aguas Claras en el Valle de Aburrá 

 

 
Gráfico 2.1  Oxígeno disuelto en el rio por la Operación de la PTAR Aguas Claras y San Fernando 

 

2.5.1 Gestión de la operación 

La Planta de Tratamiento Aguas Claras -PTAR AC - es del tipo secundario a través del proceso 

biológico de lodos activados, con estabilización, deshidratación y secado de lodos, con una 

capacidad nominal de diseño de 5 m3/s y trata las aguas residuales provenientes del 

alcantarillado de Medellín y Bello. Para lo anterior, la planta cuenta con los siguientes 

procesos: 

 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

86 

• Cámara de llegada con rejas de protección de 200 mm y dos (2) canales de 

entrada. 

• Tratamiento preliminar: seis (6) rejas de cribado grueso de 20 mm, seis (6) rejas 

de cribado fino de 8 mm y cuatro (4) desarenadores rectangulares dobles tipo 

Londong. 

• Tratamiento primario mediante cuatro (4) tanques sedimentadores rectangulares, 

cada uno con cuatro (4) subtanques para un total de 16 unidades de primario. 

• Tratamiento secundario: proceso biológico de lodos activados con cuatro (4) 

tanques de aireación y nueve (9) reactores por cada uno, para un total de 36 

reactores biológicos compuestos por zonas anóxicas y aireadas. Además, ocho (8) 

sedimentadores secundarios. 

• Tratamiento de lodos: tres (3) tanques de espesamiento de lodo primario por 

gravedad, cuatro (4) centrífugas espesadoras de lodo secundario, seis (6) 

digestores anaerobios, y cuatro (4) centrífugas deshidratadoras de lodos digeridos. 

• Tres (3) secadoras de banda para evaporar el agua del biosólido húmedo.  

• Recuperación, acondicionamiento y aprovechamiento del biogás para 

generación de energía térmica y eléctrica: una (1) planta de desulfurización, tres (3) 

tanques de almacenamiento de biogás, tres (3) enfriadores de biogás, cuatro (4) 

filtros de carbón activado y seis (6) motogeneradores. 

• Tratamiento de olores: dos lavadores de gases de flujo cruzado con tres etapas 

para neutralización de olores (CO1 y CO2), un sistema combinado de lavador de 

gases con dos etapas + carbón activado en secado térmico (CO3) y cuatro (4) 

sistemas de fotoionización como respaldo para la zona norte de la planta. 

 

 
Figura 2.6  Diagrama esquemático de la PTAR Aguas Claras 

 



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

87 

2.5.2 Continuidad del tratamiento 

Durante el 2024 se tuvo una continuidad en la prestación del servicio de tratamiento en la 

PTAR Aguas Claras durante 8.778,54 horas y 5,46 horas de suspensión, lo que equivale a 

un total de 99,94% de continuidad, tiempo durante el cual se permitió el ingreso del caudal 

transportado por el Interceptor Norte en condiciones normales, es decir, en condiciones 

donde las lluvias en las redes no superaran el caudal máximo de diseño. 

La meta establecida para el 2024 fue de 99,0 % de continuidad, lográndose un cumplimiento 

de la meta planteada del 100,9%. 

 

 

Gráfico 2.2  Continuidad en el tratamiento del agua residual 

 

2.5.3 Cantidad de agua residual tratada 

El volumen de agua residual tratada en el 2024 fue de 107.296.704 metros cúbicos, 

volumen similar al que ocupan 31 mil piscinas olímpicas. Este volumen en el tiempo 

correspondió a un caudal promedio de 3,4 m3/s, algo comparable con el ingreso de más de 

tres mil cuatrocientos litros de agua residual cada segundo al tren de tratamiento. 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento del caudal durante este año de operación: 

 
Gráfico 2.3  Caudal y volúmenes tratados en el 2024 

99.0%

99.94%

98.4%

98.6%

98.8%

99.0%

99.2%

99.4%

99.6%

99.8%

100.0%

100.2%

ene-24 feb-24 mar-24 abr-24 may-24 jun-24 jul-24 ago-24 sep-24 oct-24 nov-24 dic-24

% CONTINUIDAD PTAR AC 

Meta de Continuidad Continuidad

 -

 5,000,000

 10,000,000

 15,000,000

 -

 1.00

 2.00

 3.00

 4.00

 5.00

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

m
3
/s

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Caudal promedio (m3/s) 2.92 3.09 3.06 3.19 3.62 3.61 3.19 3.24 3.62 3.60 3.86 3.72

Volumen Tratado (m3) 7,820,928 7,742,304 8,195,904 8,268,480 9,695,808 9,357,120 8,544,096 8,678,016 9,383,040 9,642,240 10,005,120 9,963,648

Caudales y volúmenes tratados AR - Aguas Claras



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

88 

 

2.5.4 Calidad de agua residual tratada 

En cuanto a la calidad del agua residual se cumplió con la resolución 0631 de 2015 durante 

el año 2024 en un 100%. A continuación, se presentan las principales variables de calidad 

del agua residual tratada, DQO, DBO5 y SST a la entrada y salida de la planta: 

 

 
Gráfico 2.4  DQO de entrada y salida de la planta durante el 2024 

Nota: el límite máximo permisible de la DQO es de 150 mg/L a la salida de planta según la 

resolución 0631 de 2015. 

 

 
Gráfico 2.5  DBO5 de entrada y salida de la planta durante el 2024 

 

Nota: el límite máximo permisible de la DBO5 es de 70 mg/L a la salida de planta según la 

resolución 0631 de 2015. 

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

DQO (mg/L) Afluente 515.1 491.9 501.3 583.1 490.4 495.1 475.8 477.6 494.3 447.5 497.5 486.3

DQO (mg/L) Efluente 81.5 80.9 79.4 77.9 75.3 71.0 74.8 65.2 84.7 59.6 70.4 77.9

 -

 100.0

 200.0

 300.0

 400.0

 500.0

 600.0

 700.0

m
g/

L

DQO (Afluente vs Efluente) 

DQO (mg/L) Afluente DQO (mg/L) Efluente

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

DBO (mg/L) Afluente 305.9 308.4 281.9 324.1 298.2 291.5 294.5 296.9 303.4 275.0 309.2 272.6

DBO (mg/L) Efluente 25.7 29.4 27.8 27.5 23.5 21.4 24.4 22.4 27.0 13.3 20.8 16.3

 -

 50.0

 100.0

 150.0

 200.0

 250.0

 300.0

 350.0

m
g/

L

DBO (Afluente vs Efluente)

DBO (mg/L) Afluente DBO (mg/L) Efluente



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

89 

 
Gráfico 2.6  SST de entrada y salida de la planta durante el 2024 

Nota: el límite máximo permisible de los SST es de 70 mg/L a la salida de planta según la 

resolución 0631 de 2015 

2.5.5 Cargas removidas en DBO, DQO y SST 

Mediante la medición de caudal de tratamiento y la concentración de los diferentes 

contaminantes a la entrada y salida, se determinan las cargas contaminantes removidas en 

la PTAR AC durante el 2024, las cuáles se muestran a continuación. 

Tabla 2.7  Cargas contaminantes removidas en la PTAR AC durante el 2024 

Parámetro 
Carga de 
Ingreso 

(ton) 

Carga de 
Salida (ton) 

Carga 
removida 

(Ton) 

% de 
remoción 
de carga 

Rango de 
eficiencia 

según 
Res 

799/2021 

Cumple 

DBO5 32.32 2.55 29.77 92,1% 80 – 90% SI 

DQO 55.303 8.108 47.195 85,3% 70 – 80% SI 

SST 17.003 1.475 15.528 91,3% 80 – 90% SI 

 

Comparando con los rangos de eficiencia en el tratamiento establecidos en el artículo 184 

de la resolución 799 de 2021, se tiene que se cumple para todos los parámetros en la planta 

durante el 2024 inclusive con un desempeño superior a la normatividad. 

2.5.6 Gestión de arenas y residuos sólidos ordinarios  

Durante el 2024 se retiraron 3.250 metros cúbicos de arenas y 3.132 metros cúbicos de 

residuos sólidos ordinarios, de estos últimos, 2.793 corresponden a residuos de cribados y 

339 a residuos de plásticos retirados en tanques primarios. 

 

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

SST (mg/L) Afluente 119.6 207.5 192.3 209.4 83.3 132.3 129.2 166.0 170.8 163.3 168.4 183.5

SST (mg/L) Efluente 12.7 12.2 17.9 12.2 11.0 13.8 13.0 12.6 18.2 8.6 12.1 10.9

 -

 50.0

 100.0

 150.0

 200.0

 250.0

m
g/

L

SST (Afluente vs Efluente)

SST (mg/L) Afluente SST (mg/L) Efluente



 

Informe de Gestión 2024 
Aguas Nacionales EPM 

 

 

90 

 
Gráfico 2.7  Gestión de arenas y cribados 

En la anterior gráfica la tendencia es bimodal respecto a las arenas y se ha identificado 

comportamiento acorde al régimen de lluvias, la porción del alcantarillado combinado de la 

zona aferente impacta en el ingreso de arenas a la PTAR. 

2.5.7 Gestión de Biogás 

La producción de biogás en la PTAR se da a partir de la digestión anaerobia de lodo primario, 

secundario y natas, mediante microorganismos anaerobios, es decir, en ausencia de 

oxígeno libre para la estabilización, es decir, reducir la carga volátil y de microorganismo 

patógenos. 

Con este proceso, se reducen los microorganismos patógenos, tales como coliformes, 

salmonella y huevos de helmintos, además se da una reducción de la fracción orgánica 

volátil de los lodos, por lo anterior, con el proceso anaeróbico se reduce parte de la masa 

de lodos. 

Las bacterias anaeróbicas convierten este material en gas metano, dióxido de carbono, 

agua, energía y otras trazas de gases. La mezcla de estos conforma el denominado biogás, 

que se aprovecha como combustible en motogeneradores para la producción de energía 

eléctrica y térmica. 

Durante el 2024 se produjo un total de 10.873.133 metros cúbicos de biogás, con un 